



**ETATS DE SYNTHESE  
EXERCICE 2005**

**ETATS DISPONIBLES**

<b>BILAN ACTIF</b>
<b>BILAN PASSIF</b>
<b>COMPTE DE PRODUITS ET CHERAGES</b>
<b>ETAT DES SOLDES DE GESTION</b>
<b>TABLEAU DE FINANCEMENT</b>

BILAN ACTIF				
EXERCICE CLOS LE 31/12/2005				
ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	BRUT	Amortissements et Provisions	NET	NET
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)</b>	28 119 087,39	25 876 712,54	2 242 374,85	1 507 700,42
• Frais préliminaires	24 240 834,51	24 190 834,51	50 000,00	2 180,09
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 878 252,88	1 685 878,03	2 192 374,85	1 505 520,33
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (B)</b>	29 047 922,52	20 299 927,65	8 747 994,87	12 038 021,98
• Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	21 556 296,03	20 299 927,65	1 256 368,38	4 513 035,49
• Fonds commercial	7 491 626,49	0	7 491 626,49	7 524 986,49
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	2 923 326 226,20	1 356 437 844,98	1 566 888 381,22	1 006 231 091,68
• Terrains	40 229 918,93	2 202 120,67	38 027 798,26	32 138 213,52
• Constructions	401 100 560,71	81 054 096,68	320 046 464,03	72 044 602,85
• Installations techniques, matériel et outillage	2 299 247 911,41	1 196 213 475,63	1 103 034 435,78	423 833 717,62
• Matériel de transport	41 296 566,97	22 318 984,28	18 977 582,69	7 856 222,79
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	23 146 070,89	13 716 710,86	9 429 359,93	8 070 001,66
• Autres immobilisations corporelles	64 597 524,51	40 932 456,66	23 665 067,85	19 327 425,14
• Immobilisations corporelles en cours	53 707 673,08	0	53 707 673,08	443 360 908,10
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>	54 629 504,91	351 526,75	54 277 978,16	41 668 006,36
• Prêts immobilisés	19 739 034,85	351 526,75	19 387 508,10	24 552 465,45
• Autres créances financières	18 593 970,06	0	18 593 970,06	10 819 040,91
• Titres de participation	16 296 500,00	0	16 296 500,00	6 296 500,00
<b>ECARTS DE CONVERSION ACTIF (E)</b>	0	0	0	0
• Diminution des créances immobilisées	0	0	0	0
• Augmentation des dettes de financement	0	0	0	0
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	3 035 122 741,02	1 402 966 011,92	1 632 156 729,10	1 061 444 820,44
<b>STOCKS (F)</b>	973 266 408,53	42 347 928,26	930 918 480,27	1 001 161 606,19
• Marchandises	693 327 871,34	41 002 890,14	652 324 981,20	767 202 703,00
• Matières et fournitures consommables	12 163 871,12	1 345 038,12	10 818 833,00	-
• Produits en cours	4 832 949,57	0	4 832 949,57	39 014 813,21
• Produits intermédiaires et produits résiduels	262 941 716,50	11 897 748,95	251 043 967,55	194 944 089,98
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	1 323 430 873,28	0	1 323 430 873,28	1 296 062 743,04
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	710 771 553,71	9 681 241,63	701 090 312,08	718 594 951,20
• Clients et comptes rattachés	1 527 991,35	0	1 527 991,35	1 210 688,85
• Personnel	103 796 382,83	0	103 796 382,83	114 883 827,23
• Etat	455 123 704,06	0	455 123 704,06	401 047 755,83
• Comptes d'associés	14 689 051,53	2 216 507,32	12 472 544,21	10 438 251,04
• Autres débiteurs	5 693 674,40	0	5 693 674,40	8 726 957,20
• Comptes de régularisation, Actif	-	-	-	445 117 393,68
<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	1 251 931,81	0	1 251 931,81	2 392 895,39
<b>ECART DE CONVERSION ACTIF (I)</b>	0	0	0	0
(Éléments circulants)	0	0	0	0
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	2 296 697 281,81	54 245 677,21	2 242 451 604,60	2 744 734 638,30
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	132 788 460,92	0	132 788 460,92	50 063 387,45
• Chèques et valeurs à encaisser	75 935 496,41	0	75 935 496,41	70 849 713,82
• Banque I.G et C.C.P	27 124,70	0	27 124,70	87 957,83
• Caisse, régies d'avances et accréditifs	208 751 082,03	0	208 751 082,03	121 001 059,10
<b>TOTAL III</b>	5 540 571 104,86	1 457 211 689,13	4 083 359 415,73	3 927 180 517,84

COMPTÉ DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)				
CONSOLIDE				
NATURE	EXERCICE DU 01.01.2005 AU 31.12.05			TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	Totaux de l'exercice 3 = 1 - 2	4
<b>I - PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
• Ventes de marchandises (en l'état)	32 103 571,01	0	32 103 571,01	-
• Ventes de biens et services produits C.A	4 694 913 061,61	281 933,36	4 695 194 994,97	4 169 247 759,29
• chiffres d'affaires	4 727 016 632,62	281 933,36	4 727 298 565,98	4 169 247 759,29
• Variation de stocks de produits (+1)	74 053 129,84	0	74 053 129,84	-58 972 965,40
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0	0	0	-
• Subventions d'exploitation	0	82 957,58	82 957,58	168 139,86
• Autres produits d'exploitation	0	0	0	0
• Reprises d'exploitation, transferts de charges	7 083 994,29	0	7 083 994,29	52 840 291,63
<b>TOTAL I</b>	4 808 153 756,75	364 890,94	4 808 518 647,69	4 163 283 225,38
<b>II - CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
• Achats revendus (2) de marchandises	29 700 365,59	0	29 700 365,59	-
• Achats consommés (2) de matières et fournitures	3 500 469 108,24	1 387 243,30	3 501 856 351,54	3 019 430 007,12
• Autres charges externes	136 469 206,82	3 659 402,25	140 128 609,07	96 380 248,92
• Impôts et taxes	12 542 338,39	1 900,00	12 544 238,39	13 926 318,91
• Charges de personnel	159 210 436,53	-2 825 432,51	156 385 004,02	154 446 678,10
• Autres charges d'exploitation	960 000,00	0	960 000,00	960 000,00
• Dotations d'exploitation	156 965 930,54	0	156 965 930,54	145 801 864,50
<b>TOTAL II</b>	3 996 317 386,11	2 223 113,04	3 998 540 499,15	3 430 945 117,55
<b>III - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>				
<b>IV - PRODUITS FINANCIERS</b>				
• Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	0	0	0	0
• Gains de change	15 973 087,08	768 171,48	16 741 258,56	23 871 899,68
• Intérêts et autres produits financiers	15 629 197,90	-64 524,90	15 564 673,00	33 365 805,67
• Reprises financières, transferts de charges	2 308 085,68	1 257 059,61	3 565 145,29	772 094,17
<b>TOTAL IV</b>	33 910 370,66	1 190 706,19	35 101 076,85	58 009 799,52
<b>V - CHARGES FINANCIÈRES</b>				
• Charges d'intérêts	39 461,44	3 007,17	42 468,61	30 972,81
• Pertes de change	33 721 904,39	2 892 706,21	36 614 610,60	11 667 718,93
• Autres charges financières	0	0	0	0
• Dotations financières	1 251 931,81	6 536,41	1 258 468,22	2 392 895,40
<b>TOTAL V</b>	35 013 297,64	2 902 249,79	37 915 547,43	14 091 587,14
<b>VI - RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>				
<b>VII - RESULTAT COURANT (III + VI)</b>				
			807 933 677,96	776 256 320,21

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE					
I - SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN					
EXERCICE DU 01/01/2005 AU 31/12/2005					
M A S S E S	exercice		EXERCICE PRECEDENT		VARIATION A - B EMPLOIS RESSOURCES
	A	B	C	D	
<b>1 FINANCEMENT PERMANENT</b>	2 833 074 652,03	2 568 064 015,59	-	-	265 010 636,44
<b>2 MOINS ACTIF IMMOBILISE</b>	1 632 156 729,10	1 061 522 160,44	570 634 568,66	-	-
<b>3 FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (1-2)</b>	(A)	1 200 917 922,93	1 506 541 855,15	305 623 932,22	-
<b>4 ACTIF CIRCULANT</b>		2 242 451 604,60	2 744 861 335,99	502 409 731,39	-
<b>5 MOINS PASSIF CIRCULANT</b>		1 130 633 195,93	1 359 320 539,94	-	228 687 344,01
<b>6 BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (4 - 5)</b>	(B)	1 111 818 408,67	1 385 540 796,05	-	273 722 387,38
<b>7 TRESORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF) A - B</b>		89 099 514,26	121 001 059,10	-	31 901 544,84

II - EMPLOIS ET RESSOURCES				
I - RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
• Autofinancement	(A)	414 339 076,57	440 930 689,25	-
• Capacité d'autofinancement		726 339 076,57	694 430 689,25	-
• Distributions de bénéfices		312 000 000,00	253 500 000,00	-
• Cessions et réductions d'immobilisations	(B)	13 290 252,40	24 869 525,42	-
• Cessions d'immob. incorporelles		0	0	-
• Cessions d'immob. corporelles		7 977 887,97	18 528 640,45	-
• Cessions d'immob. financier		0	0	-
• Récupérations sur créances immobilisées		5 312 364,43	6 340 884,97	-
• Augmentation des capitaux propres et assimilés	(C)	0	1 228 281,50	-
• Augmentation de capital, apports		0	0	-
• Subventions d'investissement		0	1 228 281,50	-
• Augmentations des dettes de financement (nettes de primes de remboursement)	(D)	0	0	-
<b>TOTAL RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)</b>		427 629 328,97	467 028 496,17	-
<b>II - EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)</b>				
• ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)		709 012 426,68	429 411 160,81	-
• Acquisitions d'imm. incorp.		107 750,00	1 358 418,11	-
• Acquisitions d'imm. corp.		691 128 747,53	428 052 742,70	-
• Acquisitions d'immob. financières		10 000 000,00	0	-
• Augment. des créances immob.		7 775 929,15	0	-
• REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)		0	0	-
• REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)		0	0	-
• EMPLOIS EN NON VALEURS (H)		24 240 834,51	14 846 001,20	-
<b>TOTAL II - EMPLOIS STABLES (D+E+F+G+H)</b>		733 253 261,19	444 257 162,01	-
<b>III - VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G)</b>		273 722 387,38	5 535 099,30	-
<b>IV - VARIATION DE LA TRESORERIE</b>		31 901 544,84	28 306 433,46	-
<b>TOTAL GENERAL</b>		733 253 261,19	472 563 595,47	472 563 595,47

BILAN (Passif)			
EXERCICE CLOS LE 31/12/2005			
PASSIF	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		390 000 000,00	390 000 000,00
• Capital social		0	0
• Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		0	0
• Réserves légales		390 000 000,00	390 000 000,00
<b>PRIMES D'EMISSION, DE FUSION, D'APPORT ECARTS DE REEVALUATION</b>		1 604 062,88	1 604 062,88
• Réserve légale		39 000 000,00	39 000 000,00
• Autres réserves		936 821 809,25	890 321 809,25
• Report à nouveau (2)		77 959 832,63	-
• Résultats nets en instance d'affectation (2)		0	0
• Résultat net de l'exercice (2)		596 192 933,31	436 459 832,63
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)</b>		2 041 578 638,07	1 757 385 704,76
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>		672 502 130,98	678 425 193,62
• Subventions d'investissement		11 999 901,95	13 808 055,35
• Provisions réglementées		660 502 229,03	664 617 138,27
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>			
• Emprunts obligataires		0	0
• Autres dettes de financement		0	0
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>		118 993 882,98	132 264 945,37
• Provisions pour risques		24 736 990,30	36 081 555,89
• Provisions pour charges		94 256 892,68	96 183 389,48
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>		0	0
• Augmentation des créances immobilisées		0	0
• Diminution des dettes de financement		0	0
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>		2 833 074 652,03	2 568 075 843,75
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>		1 128 071 590,95	1 352 400 451,25
• Fournisseurs et comptes rattachés		851 417 155,07	1 116 752 383,45
• Clients créditeurs, avances et acomptes		53 324 716,43	39 229 140,96
• Personnel		21 469 406,71	15 583 487,24
• Organismes sociaux		10 621 289,45	10 402 625,31
• Etat		189 777 585,18	169 075 214,05
• Comptes d'associés		112 789,46	29 793,48
• Autres créanciers		1 348 669,65	1 327 806,78
• Comptes de régularisation-passif		0	0
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>		1 256 674,65	3 563 351,72
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (Éléments circulants) (H)</b>		1 304 930,33	3 140 871,12
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>		1 130 633 195,93	1 359 104 674,09
<b>TRESORERIE - PASSIF</b>			
• Crédits d'escompte		0	0
• Crédits de trésorerie		11	